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ÖZ  

Amaç: Bugüne kadar oral kolajen takviyeleri hakkında yapılan birçok çalışma kolajen 

takviyelerinin eklem ve cilt sağlığına üzerindeki etkileri üzerinedir. Kolajenlerin vücudun diğer 

fonksiyonları üzerine yararlı etkileri bilinmekte olup bunlar hakkında yapılan çalışmalar yetersiz 

kalmaktadır. Mevcut veriler birçok insan tarafından günlük diyetin önemli bir parçası haline gelen 

kolajen takviyelerinin herhangi bir toksik etkisi olmadığını, kullanımlarının güvenli olduğunu 

göstermektedir. Ancak yapılan çalışmalar sonucu birbirini destekleyen verilerin olmamasından 

dolayı kolajen takviyelerinin bu kadar sık kullanımlarına rağmen toksisiteleri üzerine ek çalışmalar 

yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Sonuç ve Tartışma: Yapılan literatür taramalarının sonuçları incelendiğinde, olası advers etkilere 

ait çok az veriye rastlanmıştır. Spesifik kolajenin uzun süreli oral uygulanması vücutta zararlı 

hücresel hasarlara sebep olabilir, kilo kaybına sebep olabilir, organları hedef alarak işleyişini 

aksatabilir. Değişken kolajen kaynaklarının içerikleri hakkında bilgi sahibi olmak ve kullanım 

sürelerine, kullanım miktarlarına dikkat edilmesi gerekir.  

Anahtar Kelimeler: Kolajen, oral kolajene bağlı advers etkiler, oral kolajen kullanım alanları, 

oral kolajen tipleri 

ABSTRACT 

Objective: Many studies on oral collagen supplements to date are on the effects of collagen 

supplements on joint and skin health. The beneficial effects of collagen on other functions of the 

body are known, but studies are insufficient. Available data show that collagen supplements, which 

have become an important part of the daily diet by many people, do not show any toxic effects and 

are considered to be safe to use. However, due to the lack of supporting data, it is necessary to draw 

attention to the need for additional studies on the toxicity of collagen supplements despite their 

frequent use. 

Result and Discussion: When the results of the literature reviews were examined, very little data 

on possible adverse effects were found.  Long-term oral administration of specific collagen can 

cause harmful cellular damage in the body, weight loss, and disrupt the functions of target organs. 

It is necessary to have information about the contents of variable collagen sources and pay attention 

to their usage durations and amounts. 
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GİRİŞ 

Yunan kökenli kelimelerden türediği düşünülen ve doğal yapıştırıcıyı adlandırmak için kullanılan 

eski bir terim olan kolajen, hayvan kemiklerinin pişirilmesiyle elde edilir. Kolajen, hayvansal dokularda 

bulunan üçlü sarmal yapıya sahip bir veya daha fazla bölge içermesiyle ayırt edilen büyük bir yapısal 

protein ailesi olarak tanımlanır ve hayvan vücudundaki toplam protein içeriğinin yaklaşık %30'unu 

oluşturduğu düşünülmektedir [1,2]. Şu ana kadar elde edilen verilere göre bitkiler veya tek hücreli 

mikroorganizmalar gibi diğer canlılarda kolajenin varlığına dair bir kanıt yoktur. Bu canlılarda kolajenin 

yapısal rolünü, polisakkaritler veya protein-polisakkarit kompleksi gibi diğer bileşikler almıştır. 

Kolajenin üçlü sarmal yapısı ilk olarak 1950'lerde derideki kolajen liflerinin X-ışınları kullanılarak 

aydınlatılmıştır. Bu yapı, sağ yönlü sarmal bir yapıya sarılmış üç tane sol yönlü polipeptit zincirinden 

oluşur. Kolajen polipeptit zincirlerinin ayrımı, tekrarlanan spesifik bir birime (Gly-XY) sahip 

olmalarıyla yapılır; burada Gly doğadaki en küçük amino asit olan Glisin aminoasididir; X ve Y 

genellikle prolin (Pro) ve hidroksiprolindir (Hyp). Bu özgül yapıdan dolayı, kolajen üçlü sarmalında, 

merkez ekseni boyunca çeşitli moleküler etkileşimler meydana gelir. Moleküler bileşim ve moleküller 

arası organizasyondaki supramoleküler organizasyona göre 28 tip kolajen vardır; Supramoleküler 

organizasyonlarına göre kolajen tipleri, ek olarak fibril oluşturan kolajenler, bazal membran kolajenleri 

ve mikrofibriler kolajenler olmak üzere farklı sınıflara ayrılır [2]. Fibril oluşturan kolajenler doğada en 

çok bulunan kolajenlerdir. Tip I, tip II, tip III, tip V ve tip X fibril oluşturan kolajenler sınıfındadır (Şekil 

1). Tüm bu kolajen türleri çeyrek fibril dizisi olarak bir araya gelme yeteneğine sahiptir. Bu grupta tip I 

ve tip II en sık görülenlerdendir [3]. Tip I kolajen, cildin hücre dışı matrisinde yer alan temel 

proteinlerden biridir ve granülasyon aşamasında cildin yenilenmesi ve olgunlaşmasına destek olur [4]. 

Gözler, kemikler, bağlar, tendonlar ve kaslarda bol miktarda bulunan tip I kolajen, önemli bir yapısal 

proteindir [4,5]. Tip I kolajen fibrozda önemli bir rol oynar. Tip II kolajen, üç özdeş polipeptit zinciri 

içerir. Kıkırdaktaki toplam kolajenin yaklaşık %80'ini oluşturmakla beraber vitröz gövdesi veya kornea 

gibi diğer dokularda da bulunurlar [6].   

 

Şekil 1. Kolajen tipleri sınıflandırması 

Kolajen Biyosentezi 

Kolajen biyosentezi mezenkimal hücrelerde; fibroblastlar, kondroblastlar, osteoblastlar ve ayrıca 

epitelyal hücreler gibi diğer hücrelerde gerçekleşen ve kolajen genlerinin transkripsiyonuyla başlayan, 

çeşitli hücre içi reaksiyonlarla devam eden ve hücre dışı işlemlerle sonlanan kompleks bir süreci içerir 

[2]. Kolajen bazlı biyomateryaller; zayıf antijenik özellikleri, güçlü biyouyumlulukları ve hızlı 

biyobozunurluklarından dolayı uzun yıllar boyunca çeşitli endüstriyel alanlarda, ilaç endüstrisinde ve 

doku mühendisliğinde sık olarak kullanılmaktadır [7-9].  

Kolajen Kaynakları 

Kolajenler, kaynaklarına göre genel olarak doğal ve rekombinant kolajen olarak 2 sınıfa 

ayrılabilir. Doğal kolajen tipik olarak sıçan kuyruğu, domuz derisi veya sığır tendonu gibi memeli 

dokularından yapılır. Doğal kaynaklı kolajenler için; değişken kalite, düşük saflık, prion 

kontaminasyonu riski ve dini kısıtlamalar yoktur [10]. Rekombinant kolajenler ise laboratuvar 
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şartlarında üretilen sentetik ve özel teknoloji gerektiren ürünlerdir [11]. Günümüz piyasasında bulunan 

kolajenlerin hammaddesinin büyük çoğunluğu hayvansal kökenlidir. Temel olarak bağ dokusunu içeren 

ve bol miktarda tip I kolajen kaynağı olan deri, tendon ve kemikler en bilinenleridir [12]. Kıkırdaklar 

tip II kolajenin üretiminde kullanılır [13,14]. Takviyelerde bulunan Tip 2 kolajenin büyük çoğunluğu 

tavuktan elde edilir. Arjinin, glutamin, glisin ve prolin amino asitlerinin sarmal şeklinde birbirine 

bağlanarak güçlü bir yapı oluşturmasıyla oluşurlar. Yapılan çalışmalar sonucunda osteoartrit gibi yaygın 

olarak görülen kronik eklem rahatsızlıklarının tedavisinde tip 2 kolajen takviyeleri rol oynar. Osteoartrit 

patogenezinde eklemlerin yapısal bileşenlerinin kaybı, inflamasyon ve kondrositlerin yaşlanmasıyla 

sonuçlanan çoklu yollar arasındaki karmaşık etkileşimler rol oynar. Tip 2 kolajen ve kondroitin sülfat 

içeren gıda takviyelerinin osteoartrit üzerinde yararlı etkiler gösterdiği düşünülmektedir. Pek çok 

çalışma tavuk kıkırdağından elde edilen kondroitin sülfat ile ilişkili gıda takviyelerinin antiosteoartrit 

etkisini doğrulamıştır [15]. Tip I, V ve X kolajenin elde edilmesi için nadiren yumurta kabuğu zarları 

kullanılmaktadır [16]. Kolajen üretiminde genel olarak domuz ve sığır tercih edilir, ancak kümes 

hayvanları ve balık kolajeni [17], domuz kolajeninin kullanımının dini sakıncaları ve sığırlardaki 

zoonotik hastalıklara ilişkin kaygılar nedeniyle daha sık kullanılmaya başlanmıştır. Son zamanlarda 

balıklar ve yan ürünleri artan ilgi görmüştür [18,19]. Ek olarak literatürde, denizanasından (Catostylus 

mosaicus) elde edilen kolajenin hücre çoğalmasını desteklediği gözlenmiştir [20]. Balık kolajen eldesi, 

genel olarak balık pullarından, deriden veya kemiklerden olur [21]. Literatürlere kazandırılan birçok 

çalışma, balık mesanelerinden antioksidan ve antiaging aktif peptidlerin ekstraksiyonu uygulamalarına 

dikkat çekmektedir [22-25]. Sıcak su balıklarından elde edilen kolajenin, soğuk su balıklarından elde 

edilen kolajene göre termal stabilitesi daha yüksektir, çünkü protein peptitleri denatürasyona karşı daha 

dayanıklıdır [26]. Doğal kaynaklardan kolajen eldesi süreci genel olarak sonuç ürünün temel 

özelliklerini fizikokimyasal özellikler veya biyolojik aktiviteler olarak değiştiren farklı ekstraksiyon ve 

saflaştırma yöntemlerini içerir. Sonuçta; “çözünmeyen, denatüre doğal kolajenler”, “çözünür doğal 

kolajenler”, “denatüre kolajenler”, “kolajen hidrolizatları” ve “kolajen peptidleri” şeklinde farklı kolajen 

ürünleri tanımlanmıştır. Çözünmeyen, doğası değiştirilmemiş doğal kolajenler, kullanılan ham maddeye 

bağlı olarak antijenik epitop göstermeleriyle karakterize edilir. Fibriler yapıyla ilişkili kolajen 

epitoplarının korunmasının immün etkilerde görev aldığı bilinmektedir [27,28]. Ham madde tavuk 

göğüs kemiği gibi kıkırdak dokudan oluşuyorsa çözünmeyen, denatüre olmayan tip II kolajen eldesi 

yapılmaktadır [29]. Çözünür doğal kolajenlerde, üçlü sarmal yapı sağlamdır, ancak daha az çapraz bağa 

sahiptir. Kimyasal açıdan molekül ağırlığı ortalama 300 kDa olan kolajenler üçlü sarmal yapısını korur. 

Üretim prosesi düşük sıcaklıklarda gerçekleştirilir [30]. Denatüre kolajen jelatin olarak bilinir. Yüksek 

sıcaklık gibi denatüre edici bir etkenin etkisiyle üçlü sarmal yapısını kaybederek farklılaşır [31]. Üçlü 

sarmal yapı denatüre olduğu için jelatin antijenik özellik göstermez. Kolajen hidrolizatların da üçlü 

sarmal yapısı denatüre olmuştur, ancak jelatinlerden farklı olarak polipeptit zincirleri kimyasal veya 

enzimatik bir hidroliz işlemine tabi tutularak parçalanır. Üçlü sarmal yapı bozulduğu için antijenik 

özellik göstermezler ancak farklı biyoaktif özelliklere sahip olabilirler. Kolajenin antioksidan 

aktivitesinin araştırıldığı çalışmalarda, ACE-I inhibitor aktivite veya DPP-4 inhibitör aktivite gibi farklı 

in vitro aktiviteler gösterdiği ileri sürülmüştür [32]. Kimyasal sentez veya biyoteknolojik 

mekanizmalarla “hayvansal olmayan kolajenlerin” üretimine yönelik bazı girişimlerde bulunulmuştur 

bunlar doğal hayvansal kaynaklardan elde edilen kolajenlere göre son derece basitleştirilmiş 

moleküllerdir [33]. 

Kolajen Kullanım Alanları 

Kolajenin etki mekanizmaları molekül yapısına göre farklılık gösterebilmektedir bu nedenle gıda 

takviyelerinde kullanılan kolajenler, gıda takviyesinin etki amacına göre farklılık göstermektedir. 

Örneğin doğal kolajen, proteinaz enzimine karşı dirençli olduğundan ağızda ve gastrointestinal sistem 

boyunca sindirilmez [34]. Üçlü sarmal yapısını koruduğu için de eklem sağlığını korumak amacıyla 

kullanılır [35]. Jelatin ve hidrolize kolajen ise, üçlü sarmal yapısı bozulduğu için gastrointestinal sistem 

boyunca kolayca sindirime uğrar ve bu nedenle eklem sağlığına yönelik herhangi bir fonksiyon 

mekanizması tanımlanmamıştır [36]. Buna karşın piyasadaki birçok takviye gıdanın içerisinde düşük 

çözünürlüğünden dolayı jelatin bulunur [37]. İnsan vücudundaki en büyük organ olan deri dış çevreden 

gelen zararlı etkenlere karşı bir bariyer görevi görür. Cildin ana bileşenleri olan kolajen, elastin ve 
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hyaluronik asit, cilt yapısının ve neminin korunmasında önemli rol oynar. Cilt kolajeni, dermisin hücre 

dışı matris bileşenini üreten fibroblastlar tarafından üretilir [38]. Hücre dışı matris cilt bileşenlerinin 

yapısını oluşturur. Dermiste en çok bulunan bağ dokusu olan kolajen dermisin gücünden ve 

esnekliğinden sorumludur [39,40]. İç ve dış faktörlerin etkisinden dolayı, bireylerin cildi bazı 

faktörlerden hasar görür ve bu durum işlev kaybına sebep olur. Bu faktörlere güneş ve ultraviyole 

radyasyon, hava kirliliği, sigara dumanı, kötü beslenme örnek olarak verilebilir [41]. Ciltte en fazla 

bulunan protein olan tip I kolajenin yapısındaki değişikliklerin, yaşlanmış insan derisinin göstergesi 

olduğu ve direncin azalarak kırışıklık oluşumuna sebep olduğu gösterilmiştir. İlerleyen yaşla birlikte 

çevresel faktörlerin de etkisiyle kolajen üretimi azalır. Kolajen eksikliğinde kırışmış, sarkık bir cilt; kas 

ağrıları, kas zayıflığı, elastikiyeti azalmış tendonlar, eklem ağrıları, hareket problemleri ve 

gastrointestinal sistem rahatsızlıkları meydana gelebilir. Bundan dolayı günümüzde yan etkisi olmadığı 

düşünülen ve yaşlanma belirtilerini geciktirebilecek bir takviye alma fikri günden güne önem 

kazanmaktadır. Yapılan araştırmalara göre 2014’ten bu yana kolajenle ilgili araştırmalar artarak devam 

etmektedir [42]. Kolajen ilk olarak cilt kremlerinde ve serumlarda bir bileşen olarak ortaya çıkmıştır. 

Kolajen cildin daha alt katmanlarında bulunduğu ve kolajen lifleri cildin dış katmanlarına nüfuz 

edemeyecek kadar büyük olduğu için topikal kullanımı konusunda soru işaretleri giderek artmıştır. 

İlaçlar, tozlar ve bazı gıdalarla oral olarak alınan kolajenin vücut tarafından daha hızlı ve etkili bir 

şekilde emildiği ve bu sayede etkinliğinin daha çok arttığı düşüncesi son zamanlarda yaygınlaşmıştır. 

Kolajen takviyeleri, protein yapıtaşı olan aminoasitleri içerir. Buna ek olarak bazı kolajen takviyeleri, C 

vitamini, biotin, çinko gibi ek besinleri de içererek saç ve cilt için daha sağlıklı bir görünüm oluşmasını 

destekler [43]. Hidrolize kolajen, güvenli bir besin olarak kabul edilen düşük moleküler ağırlıklı 

peptitlerin karışımından oluşan nutrasötik bir takviyedir. İnsan vücudu tarafından emilimi diğerlerine 

göre daha fazla olduğu için takviye gıdalarda tercih edilen form olarak kabul edilir. Son yıllarda 

hidrolize kolajen oral alımının birçok yararı olduğu kabul edilmiştir. Bunlar arasında eklem ağrılarına 

iyi gelmesi, kardiyovasküler hasarı önlemesi, kan glikoz düzeyini dengelemesi, anemiye karşı 

kullanılması, cildin nem ve elastikiyetini destekleyerek cilde koruyucu bir bariyer oluşturması gibi 

fonksiyonlar vardır [44]. Bu kullanım alanları Şekil 2’de özetlenmiştir.  

 
Şekil 2. Kolajen tiplerine göre kullanım alanları 

Kolajen takviyeleri hakkında yapılan çoğu araştırma eklem ve cilt sağlığı üzerinedir. İnsanlar 

üzerinde yapılmış çalışmalar yetersiz kabul edilmektedir. Araştırmalar kolajen takviyelerinin eklem 

hareketliliğini arttırabildiğini ve cilt elastikiyetini sağlayabildiğini göstermektedir. Takviye amaçlı 

endüstriyel kullanımı olan kolajen peptitlerinin kullanımı genel olarak güvenli kabul edilir. Tarım ve 

Orman Bakanlığı onaylı ve sürekli denetimi gerçekleşen tesislerde, Türk Gıda Kodeksi Takviye Edici 

Gıdalar Tebliği’ne uygun olarak üretimi gerçekleştirilir ve piyasaya sunulur [43]. 

Kolajen Farmakokinetiği 

Kolajen sindirim işlemi sonrasında kısmen gastrointestinal sistem tarafından emilen, çözünürlüğü 

değişken bir proteindir. Besin takviyesi olarak kullanım amaçları genel olarak gerekli aminoasitlerin 

sağlanmasıdır. Kolajende bulunan aminoasitlerin çoğunluğu değişken çözünürlükte oldukları için 

vücutta yeni protein sentezinde yapıtaşı olarak kullanılabilir. Balıklardan elde edilen kolajen 

hidrolizatların metabolizması ve itrahına ilişkin insan ve hayvan çalışmaları bulunamamıştır [47].   

Tip I

•Vücuttaki 
kolajenin   
%90’ını 
oluşturur.

•Cilt, kemik ve 
tendonların bağ 
yapısına katılır.

Tip II

•Elastik 
kıkırdakta yer 
alarak eklem 
desteği sağlar.

Tip III

•Atardamar, kas 
ve organların 
yapısına katılır.

Tip V

•Saç 
hücrelerinin 
maksimum 
seviyede 
beslenmesine 
yardımcı olur. 

•Bağırsak zarını 
yenilemede 
yardımcı olur.

Tip X

•Maksimum 
eklem sağlığı 
ile birlikte 
kıkırdak ve 
kemik erimesini 
önlemede 
yardımcı olur.
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Advers Etkiler/Toksikolojik Veriler 

Alia ve arkadaşlarının Irak’ta gebe tavşanlarda spesifik kollajen (kollajen-α®) kullanarak yaptığı 

çalışma bilinen ilk kronik toksisite çalışmasıdır. Bu çalışmaya göre 30 gün boyunca 1 ml oral kolajen 

takviyesi alan gebe tavşanlarda anti-obezite etkisi görülmüş kolajen peptidi alımının yağ miktarını 

azalttığı ve karaciğerde β-oksidasyonu arttırdığı görülmüştür. Belirgin bir zararlı etki gözlenmemiştir 

[45]. Kore’de Heung-Sik Seo ve arkadaşları tarafından sıçanlar üzerinde yapılan ve olası subkronik 

toksisiteyi belirlemek için yapılan bir başka çalışmaya göre de, oral kolajen takviyesinin test edilen 

canlılarda hiçbir olumsuz yan etkisinin gözlenmediği, hatta kilo kaybı, biyokimyasal parametreler, 

organ ağırlığı, histopatolojik bulguların belirli sınırlar dahilinde çıktığı tespit edilmiştir. Yapılan 

çalışmada, advers etki gözlenmeyen seviyesi (NOAEL) 2000 mg/kg/gün olarak tespit edilmiş ve hiçbir 

hedef organda toksisite gözlenmemiştir. Norveç Gıda Güvenliği Bilimsel Komitesi, Norveç Gıda 

Güvenliği Kurumunun isteği üzerine piyasada halihazırda bulunan gıda takviyeleri ve enerji 

içeceklerinde bulunan ve literatür taraması yapıldığında hakkında çok fazla bilgi bulunmayan 

maddelerin riskini değerlendirmiştir. Mevcut risk değerlendirmesini balık derisi üzerinde yaptığı önceki 

risk değerlendirmesine dayanarak yapılmıştır. Norveç piyasasında bulunan gıda takviyeleri kolajen 

formlarından birisi olan kolajen hidrolizat içerebilir. Norveç Gıda Güvenliği Kurumu tarafından yapılan 

kolajen risk değerlendirmesinde, balık derisinden yapılan gıda takviyeleri 750 mg/gün olarak tespit 

edilmiş ve bildirmiştir. Balık derisinden kolajen takviyesi çocuklar (10-14 yaş), ergenler (14-18 yaş) ve 

yetişkinler (> 18 yaş) yaş grupları için tahmin edilmiştir. İnsanlar üzerinde balık kolajeninde herhangi 

bir toksisite çalışması bulunmamıştır. Sıçanlar üzerinde somon balığı (Oncorhynchus keta) derisinden 

elde edilen deniz kolajen peptitleri etkileri üzerine 2 yıl boyunca yapılan oral toksisite çalışması 

kolajenin hiçbir olumsuz etkisi olmadığını göstermiştir. Aynı çalışma kromozom anormallikleri üzerine 

ve kobaylardaki alerjik duyarlılık üzerine de yapılmıştır ve bir olumsuz etkisi olmadığı rapor edilmiştir. 

Risk karakterizasyonunda karşılaştırma için kullanılan tahmini maruziyet değeri sıçanlar üzerinde 

yapılan kronik oral toksisite çalışmasından elde edilen günlük 8,6 g/kg vücut ağırlığı NOAEL değeridir. 

NOAEL değerinin maruziyete oranı olan MOE değeri hesaplanmıştır. Hayvan çalışmalarından elde 

edilen verilerin kabul edilebilir MOE değeri ≥ 100’dür. Balık derisinden günlük 750 mg/kg kolajen 

alımında tüm yaş grupları üzerinde MOE değeri 100’ün üzerinde bulunmuştur. Balıklardan elde edilen 

kolajenin bir balık alerjeni olduğu tespit edilmiştir, bundan dolayı balığa alerjisi olan kişilerin toleransı 

oldukça azdır ve balık kolajeninin olumsuz etkilerine daha çok maruz kalır. Balığa alerjisi olan kişilerin 

balık derisinden elde edilen jelatine de alerjik reaksiyon gösterebileceği bildirilmiştir. Yamamato ve 

arkadaşları (2014) tarafından yapılan genotoksisite çalışmasına göre, kromozomal anormalliklerin 

indüksiyonu 1.3, 2.5 ve 5 µl/konsantrasyonlarda balık kolajenine (çözünür forma getirilmiş Tilapya 

derisinden elde edilen) maruz bırakılan CHL/IU hücrelerinde (yenidoğan dişi çin hamster akciğer 

fibroblast hücresi) incelenmiştir. 24 saat sonrasında tedavi ve kontrol grupları arasında anlamsal ölçütte 

yapısal veya sayısal kromozom sapması olmadığı tespit edilmiştir. Aynı şekilde alerji testi çalışmalarına 

göre de kobaylara enjekte edilen %0,1 balık kolajeni ile muamele edilen bölgelerde cilt üzerinde bir 

reaksiyon gözlenmemiştir [46]. Kronik hastalıklardan olan romatoid artrit ve osteoartrit eklemleri 

etkileyen iki hastalıktır. Her iki hastalıkta da kolajene karşı oluşan immün cevap hastalığın başlamasında 

ve ilerlemesine sebep olabilir. Geçmiş yıllarda yapılan çalışmalarda tip II hidrolize kolajen takviyesi 

yapılan hastalarda yüksek yan etki ve etkinlik gözlenmiştir ancak nihai sonuç için daha çok çalışma 

yapılmasına ihtiyaç vardır [47]. Kore’de yapılan bir başka çalışmada oral kolajen peptitlerinin antiaging 

etkisi araştırılmış ve 84 kişi üzerinde 12 hafta boyunca yapılan çalışmada kaz ayağı, göz kırışıklıkları, 

cilt pürüzlükleri önemli ölçüde iyileşmiş olup çalışma süresi boyunca test materyaline karşı hiçbir alerjik 

reaksiyon gösterilmediği rapor edilmiştir [48]. Yapılan bir başka çalışmaya göre ise kolajen peptitleri 

uygulanmasının immün yanıt üzerindeki etkilerinin aydınlatılması amaçlanmış olup farelere kolajen 

peptit diyeti yaptırılmıştır. Farelere ovalbumin (OVA) ile immünizasyon yapılmış ve sonuçlar serum 

OVA’ya özgü IgE üretiminin baskılandığını ve anaflaksi yanıtlarını azalttığını göstermiştir [49].     

Ancak, kolajen takviyesinin gereksiz yere alınmasının kardiyosit vakuolasyonu, hipertrofi, aritmi, 

miyokardit gibi olumsuz etkilere yol açabileceği bazı çalışmalarda belirtilmiştir [50]. Spesifik kolajenin 

uzun süreli oral uygulanması, vücutta zararlı hücresel hasarlara, kilo kaybına sebep olabilir, organları 

hedef alarak işleyişini aksatabilir. Değişken kolajen kaynaklarının içerikleri hakkında bilgi sahibi 
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olunması ve kullanım sürelerine ve miktarlarına dikkat edilmesi gerektiği bildirilmiştir [51]. 

SONUÇ VE TARTIŞMA  

Kolajen takviyeleri ciltte kolajen üretimini desteklemek, saç ve tırnak yapısını güçlendirmek 

iddialarıyla piyasada satışa sunulmaktadır. Bu takviyeleri kullanan kişiler, aylar içerisinde cildin daha 

parlak, saçların ve tırnakların daha güçlü olduğu şeklinde yorumlar yapmaktadır. Bu konuyla ilgili 

yapılan bilimsel çalışmalar oldukça azdır, daha çok çalışma yapılmasına ihtiyaç vardır. Kolajen 

takviyelerinde bulunan kolajen peptitleri ciltteki kuruluğu ve kırışıklıkları azaltmaya yardımcı olduğu 

bildirilmiştir. Düzenli kullanımda deri kuruluğunda, çizgilerde azalma olduğu, deri kan akımında ve 

kolajen miktarında artış olduğu tespit edilmiştir. Kolajen takviyesi sonucunda, deri yaşlanmasının 

gecikmesi ve elastikiyetinin artması, su tutma kapasitesinin artması beklenir. Tablet, kapsül, toz veya 

sıvı olarak satışa sunulan kolajen takviyeleri vücuda alındığında önce sindirim sisteminde yapıtaşları 

olan aminoasitlere parçalanır ve kana karışır. Kolajen takviyelerinde biyoyararlanımı arttırmak için 

düşük molekül ağırlıklı kolajenler tercih edilebilir. Kolajen takviyesi almadan önce mutlaka bir doktora 

başvurulması gerekmektedir. Özellikle hamileler, emziren anneler, deniz ürünlerine, sığır-tavuk etine 

alerjisi olanlar ve diyabet hastalarının istenmeyen yan etkilerle karşılaşma olasılığı daha yüksektir. 

Kolajen takviyelerinin tam olarak ne içerdiği ve etiketlerinde gösterilen amaçları taşıyıp taşımadıkları 

hakkında bilgi eksikliğinden dolayı kullanımlarına dikkat edilmelidir. Mevcut verilere göre oral kolajen 

alımı genellikle hiçbir yan etkisi olmayan güvenli bir yöntem olarak kabul edilmektedir ancak yapılan 

çalışmaların belirli coğrafi bölgelerdeki insanları, yaş gruplarını ve cinsiyetleri kapsamasından dolayı 

detaylı değerlendirilmesine ihtiyaç vardır. Birbirini destekleyen verilerin olmaması oral alınan kolajenin 

vücudun diğer bölgeleri yerine genel olarak derinin dermis tabakasında lokal olarak birikmesi hastalarda 

oral kolajen alımının tartışmalı bir hale gelmesine sebep olmuştur. Oral alımın topikal alımla 

desteklendiği düşünülmektedir. Yapılacak olan ek çalışmalar, değerlendirme yöntemlerinin 

standartlaştırılarak, ideal dozlar belirlenerek ve en önemlisi hangi hastalarda kolajen takviyesinin 

gerekliliği göz önüne alınarak yapılmalıdır. 
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